A siam

(1) *C. De Justinian. Cod. confirm. in princ.*

siam Jurisconsulti nostri in scriptis suis sæpe incidunt. Romanos vero in populos finitimos & reliquas gentes per injuriam & injustis ex Causis plerumque bella movisse, tum rerum Romanarum Scriptores, tum sancti Ecclesiæ Patres, & Theologi posteriores, & Juris utriusque Interpretes in libris suis sæpe affirmant. Incipiemus à Scriptoribus Historiæ Romanæ.

II. Primum *Romanorum* Bellum fuit cum *Sabinis*, *Senonensibus*, *Antemnatibus*, *Crustumenis*, & populis finitimis. Ad eos misit Legatos *Romulus*, qui uxores populo suo quærent; qui cum minùs benigne audirentur, indicit spectaculum Ludorum equestrium, invitat vicinos populos; qui cum venissent, rapiuntur Virgines, parentes accusant Romanos violati hospitii, & inde Bella (2) ex injuriâ raptarum orta sunt. Deinde causam Belli quærunt contra Fidenates & Veientes de prædis abactis ex agro Romanorum (3), & victoria penes Romanos fuit, cum *Romulum* accuset *Plutarchus* (4) terminos agro suo non posuisse, ne mensura proprii termini proderet mensuram alieni, & si non servaretur, esset injuriæ indicium. Post hæc *Tullus* Hostilius senescere Civitatem otio ratus (5), cum *Albanis* materiam Belli quærebat, prædas agrorum pariter causatus, in quo *Albani* à Romani fusi sunt. Idem *Tullus* Sabinis Bellum (6) indicit, quòd negotiatores Romani ad forum Ferreniæ, splendissimum Italiæ forum, à Sabinis in Vincu-

la

(2) *Liv. lib. 1. Flor. lib. 1. cap. 1. Eutrop. lib. 1. Malicarn. lib. 3.* (3) *Liv. lib. 1. Dionys. lib. 1. & Dionys. lib. 3.* (4) *Plutarch. in Num.* (5) *Liv. lib. 1.* (6) *Liv. lib. 1.*

la conjecti essent, cum Romani prius Sabinos Romæ detinuisſent. *Tarquinius* in Gabios & Volſcos bellum movit, eosque dolo & fraude *Sexti* filii sui superavit; idemque Rutilos aggressus fudit ex ea causâ (7), quod ipse exhaustus magnificentiâ ditescere, & populum suum prædâ delinire studeret.

III. Bellorum cum populis Latinorum sæpius gestorum Romani varias causas commenti sunt; quandoque enim fœderum violatorum eos arguebant: si quid post fœdera icta cum *Romulo*, aut *Tullo*, aut *Anco* adversus Successores, aut si post fœdus cum *Tarquino* adversus populum Romanum liberum aliquid attentassent, quod Latini sibi licere contendebant (8); quandoque querebantur de eorum defectionibus, cum tamen gentem Latinam deletam fuisse nullo certo defectionis crimine asserat *T. Livius* (9). Inter Romanos deinceps & Samnites (populum potentissimum) fœdere conjunctos bellum ortum est ex Causa Campanorum (10). Samnites Sidicinis bellum inferunt, hi Campanorum auxilium implorant, quos eâ de Causâ omissis Sidicinis Samnites bello prosequuntur. Ii Romanorum opem petunt, quam illi primò negarunt, quod amicitia sua cum Samnitibus esset vetustior, sed cum Campani se & urbem & omnia humana divinaque Romanis dedissent, Romani Samnites bello sequuntur & superant, cujus belli occultam causam fuisse Samnitum potentiam tradit (11) *Dionysius*; neque enim ullus

A 2

ho-

(7) *Liv. lib. 1.* *Dionys. lib. 3.*
 (9) *Liv. lib. 9.* (10) *Liv. lib. 7.*

(8) *Dionys. lib. 3. 5. 6. 7. 8.* *Liv. lib. 1.*
 (11) *Dionys. in excerpt. legat.*

hostis fuit intra Italiam, qui Romanam virtutem (12) magis fatigaverit. Postquam vero Samnites & Hetruscus Dominationi suæ adjecissent, ad reliqua Italiæ sunt progressi, velut non jam de alienis, sed majorem partem suis & ad se pertinentibus dimicaturi: ut de iis (13) *Polybius*. Bellum à Romanis postea cum Tarentinis (14) gestum est, quod *Pyrrhi* auxilia contra Romanos advocassent, revera (15) ut *Brun-dusio* portu in Græciam & Illyricum opportuno potirentur.

IV. Hæc bella per quingentos annos Romanos exercuerunt (16), qui Italia potiti intra ducentos annos insequentes Africam, Europam, Asiam, & universum fere orbem ex causis æque injustis adepti sunt.

V. Post Italiam subjugatam prima Romanorum trajectio fuit in Siciliam, quam Romanus & Pænus affectabant, & paribus uterque viribus & votis imperium orbis agitabat. Romani (17) specie quidem *Mamertinos* juvandi socios suos per Appium Consulem Messanam, & Syracusas aggrediuntur, & classem Carthaginensium delent, revera studio prædæ, ut Siciliam ad se traherent, quæ fuit primi belli Punicæ causa, in quo Romanos violati fœderis cum Carthaginensibus iæti, & Sardiniam sine ullâ causâ in suam potestatem redegisse, arguit (18) *Polybius*.

VI. Belli secundi *Punicæ* justa fuit causa ex parte

(12) *Eutrop. lib. 2.* (13) *Polyb. lib. 1.* (14) *Flor. lib. 1. cap. 18. Eutrop. lib. 2.* (15) *Zoniar. Tom. 3. de bell. Rom.* (16) *Flor. lib. 2. cap. 1.*
 (17) *Flor. lib. 2. cap. 1. & 2. Polyb. lib. 1.* (18) *Polyb. lib. 1.*

te Carthaginensium, judicio (19) *Polybii*, quod Sardinia sine causa excedere à Romanis coacti fuissent : & si Saguntinorum obsidio à Romanis pro justa belli causa obtenderetur , quod Saguntinos socios suos defendere tenerentur, Carthaginenses responderunt, Saguntinos non fuisse Socios populi Romani tempore fœderis (20) , adeoque illis ex eo fœdere cautum non fuisse. Et Saguntinos non fuisse comprehensos in eo fœdere, æquior jurisconsultis (21) videtur sententia , cum agatur de fœdere rumpendo, quæ est res odiosa , & ex eâ libertas Carthaginensibus ulciscendi injurias sibi illatas erepta fit. Licetque Saguntini essent fœdere Romanorum comprehensi , eos Annibal justissime (22) oppugnabat , quod hostes Carthaginensium reciperent & adjuvarent.

VII. Et tertii belli Punici causa fuit, quod Carthaginenses *Masiniſæ*, Numidiæ regi socio Romanorum, bellum inferrent, cum Carthaginenses de injuriis *Masiniſæ* (23) apud Romanos quererentur , & permetterent se Romanis (24) quid donatum *Masiniſæ* vellent; & studiose quærenti nulla ratio tertii belli Punici (25) constare potest : Carthaginemque magis invidia imperii (26), quam ullius ejus temporis noxiæ invisam Romano nomini funditus sustulit.

VIII. Devictâ Carthagine , Romani aggrediuntur Macedoniam, Græciam, Syriam, cæterasque gentes (27) , quasi *æstu & torrente fortunæ* : & primò

A 3

in-

(19) *Polyb. lib. 3. cap. 16. n. 13.* (20) *Liv. lib. 21. cap. 15.* (21) *Grot. lib. 2. de jur. bell. cap. 22.* (22) *Alb. Gentil. lib. 2. de Jur. Bell. cap. 22.* (23) *Flor. lib. 2. cap. 15.* (24) *Liv. lib. 42.* (25) *Oros. lib. 4. cap. 23.* (26) *Patercul. lib. 1. cap. 7.* (27) *Flor. lib. 2. cap. 7.*

invadunt *Philippum* Macedoniæ (28) regem; eoque mortuo *Perseum* ejus filium belli heredem relictum, qui cum *Paulum Æmilium* consulem Romanum insigni prælio vicisset, & pacem tamen à Romanis peteret, fœdusque cum Patre iectum servare spondisset; eum tamen Romani audire noluerunt (29), nisi se regnumque & sua omnia dederet. Et *Creta* insula in potestatem *Metelli* consulis venit (30) per ejus perfidiam, Creticique belli nullam aliam fuisse causam ait *Florus* (31), *quam nobilis insulæ acquirendæ cupiditatem*. Et par fuit fortuna vicinarum insularum; in *Corficam* insulam belli Romani nullam fuisse justam causam fatetur (32) *Sigonius*; & *Ammianus* (33) *Cyprum* fertilem insulam avide magis, quam juste populum Romanum invasisse. *Mithridatem* Ponti Regem aggrediuntur Romani, quod is *Nicomedem* Bithiniæ regem amicum populi Romani (34) invaderet, postquam à Romanis *Nicomedes* clam instigatus fuisset (35) ut infestaret *Mithridatem*, atque inde haberent Romani belli causam pro rege amico contra *Mithridatem*; & *Pharnaci* ejus filio parricidii in patrem reo in sceleris mercedem (36) paternum regnum tribuerunt, eumque sociis suis ascripserunt.

IX. Cum vero multæ sint gentes, cum quibus nec amicitiam nec hospitium nec fœdus habemus, ut asserit *J.C. Pomponius* (37), *Crassus* tamen Consul, glo-

(28) *Liv. lib. 31.* (29) *Liv. lib. 39. & 42. Eutrop. lib. 4.* (30) *Dio. Cass. lib. 36.* (31) *Flor. lib. 3. cap. 7.* (32) *Sigonis de antiq. jur. provin. cap. 4.*
 (33) *Ammian. Marcellin. lib. 14.* (34) *Flor. lib. 3. cap. 5. Eutrop. lib. 5.*
 (35) *Appian. in Mithrid.* (36) *Dio. lib. 37.* (37) *L. postlim. §. in pace, ff. de capt. & postlim.*

gloriæ & auro inhians, sine ulla causa (38) bellum Parthis infert, qui fuso exercitu turpiter ab iis occisus est. Inter bella Hispanica memoria belli Numantini manet in opprobrium Romani nominis. Nam cum Numantini in fufum Hostilii Mancini Consulis exercitum ad internecionem favire potuissent, fœdus Caudinum maluerunt, cujus dedecus misso *Scipione* Romani expiarunt cæde omnium Numantinorum, nemine relicto, qui vincetus in catenis triumphum de solo nomine Numantiæ factum sequeretur; & nullam unquam causam belli, quam illius, fuisse injustiorem agnoscit (39) *Florus*. Et Romanos revera fuisse ingressos Hispaniam ad quærendas auri argentique fodinas, testatur Scriptor (40) historiæ Machabæitæ.

X. *Pompejus* in Judæos bellum movet, occasione arreptâ ex diffidiis *Hircani* & *Aristobuli* contendentium de Sacerdotio (41); *Aristobulum* in vinculis tenet, cum pecuniam extorquere non posset: & *Hierosolymam* in Sabbato (cessantibus eo die à labore Judæis) capit & diripit.

XI. In Britanniam nostram primus Romanorum *Jul. Cæsar*. profectus est, specie quod obfides non mississent: aliam causam inventurus, si prætextus obfidum non missorum defuisset (42), pro ingenti cupiditate potiundæ Insulæ, qua tenebatur. Ita *Galgacus* Dux nostratum queritur de Romanis (43), *Raptores orbis terrarum, postquam cuncta vastantibus defecere*

A 4 ter-

(38) *Dio. lib. 40. Flor. lib. 2. cap. 11.* (39) *Flor. lib. 2. cap. 18.* (40) *1. M. 1. chab. 8.* (41) *Dio. lib. 37. Xipolim. lib. 37.* (42) *Dio. lib. 19. & 40. Xipolim. lib. 37.* (43) *Tacit. in vit. Agricole.*

terra, & mare scrutantur; si locuples est hostis, avari: si pauper, ambitiosi; quos non oriens, non occidens satiaverit, soli omnium opes atque inopiam pari affectu concupiscunt, auferre, trucidare, rapere falsis nominibus imperium; atque ubi solitudinem faciunt, pacem appellant. In Pannonios bellum motum ab Augusto eâ de causâ (44), ut arma Romana exercitarentur, Omne id justum censente, quod armis potentior contra infirmiore[m] decerneret. Et Trajanus postea Armenis Parthisque bellum intulit (45) gloriæ tantum cupiditate adductus. Et sub eo maxima erat Romani imperii magnitudo & fastigium (46), quod tamen sub eo iterum imminutum est (47), deficientibus iisdem populis, & in suam potestatem redeuntibus: sic bellandi causas Romanos undique quæsiuisse constat, plerumque vero obtendentes pietatem in socios & amicos, quos facile asciscebant, ut ex eorum injuriis belli causam in alias gentes haberent: unde M. Cicero profitetur (48) populum Romanum sociis defendendis terrarum omnium potitum fuisse. Quis ergo defendere potest Dionysium, dum dicit (49) Romanos nullum bellum sine justa causa suscepisse? cum tot habeamus argumenta injustitiæ Romanorum in Bellorum suorum Causis à scriptoribus rerum Romanarum (50), qui in tanto studio Romanos laudandi hæc prodiderunt; innumera alia habituri, si Italicorum antiquorum, Carthaginensium, Græcorum, Ma-

Ma-

(44) Dio. lib. 49. (45) Xiphilin. in Trajan. (46) Lips. de Magnitud. Rom. lib. 1. cap. 3. (47) Xiphilin. in Trajan. (48) Cicero. lib. 22. Offic. (49) Dionys. lib. 2. (50) Oros. lib. 4. cap. 5.

Macedonum, aliorumque, qui cum Romanis dimicaverunt, historiæ apud nos extarent.

XII. Gravia etiam habemus testimonia Sanctorum Ecclesiæ Patrum, & Theologorum de Romanorum injustitiâ in bellis gerendis. *D. Hieronymus* (51) per crura ferrea in statuâ *Nebuchadnezaris* designari interpretatur Romanum imperium, quod sicut ferrum omnia conterit & comminuit: & *S. Isidorus Pelusiota* (52) per quartam belluam ferreis dentibus æreisque cruribus armatam, designari putat Imperium Romanum, quod ex omnibus gentibus compactum easdem contereret, & sub jugum suum mitteret. Et per virgam ferream in *Psal. 2.* designari Romanum Imperium *S. Cyrillus Archiepiscopus Hierosolymitanus* (53) existimat. De Romanis ita *D. Cyprianus* (54): *Imperium tenuerunt Assyrii, Medi, & Persæ; & Græcos & Romanos regnasse cognovimus; ita vicibus potestatum, Romanis quoque & ceteris imperandi tempus obvenit. Ceterum si ad originem redeas, erubescas: Populus de sceleratis & nocentibus congregatus; & asylo constituto facit numerum impunitas criminum, ut rex ipse principatum habeat ad crimina; fit Romulus parricida, atque, ut matrimonium faciat, rem concordia per discordias auspiciatur. Rapiunt, ferociunt, fallunt, ad copiam civitatis augendam nuptiæ sunt illis rupta hospitii fœdera, & cum soceris bella crudelia.* De iisdem *Minutius Felix* Ad
 vocatus

(51) Hieronym. in Comment. ad cap. 2. Dan. (52) Isidor. Pelusiot. Epist. 218. in Bibliothec. Patr. Tom. 5. (53) Cyril. de incarnat. Christ. cateches. 28. in Biblioth. Patrum Tom. 4. (54) Cyprian. lib. de Adel. & unitat.

vocatus Romanus (55) : *Confluxerunt perditī , faci-
norosī , incestī , sicarii , proditores , asylo prima plebs
congregata est ; ipse Romulus primo parricidium fe-
cit , mox alienus virgines jam desponsatas , & nonnul-
las de matrimonio mulierculos sine more rapuit , vio-
lavit , illudit , & cum earum parentibus soceris suis
bellam miscuit : jam finitimos agro pellere , civitates
proximas evertere , captos cogere , damnis alienis
& suis sceleribus cum Romulo ceteris regibus
& ducibus posthumis disciplina communis . Ita quic-
quid Romani tenent , possident , audacia præda est ; to-
ties à Romanis impiatum est , quoties triumphatum .
Post eum Arnobius de Roma (56) : Una civitas in
humani generis perniciem nata orbem subjugavit in-
nocuum : & Arnobii discipulus Lactantius (57) : Ro-
manos nullam aliam ad immortalitatem viam quære-
re , quam exercitus ducere , aliena vastare , delere ur-
bes , liberos populos aut trucidare aut subjicere servi-
tuti : videlicet quo plures homines afflixerint , spo-
liaverint , occiderint , eo se nobiliores & clariores pu-
tant : rapiunt , sæviunt , & injuriis insolenter illa-
tis humanæ societatis fœdus irrumpunt ; ut habere
hostem possint , quem sceleratius deleant , quam laceße-
rint : & post hos D. Augustinus (58) : Remotâ justi-
tiâ quid sunt regna , nisi magna latrocinia ? & ipsa
latrocinia quid sunt nisi parva regna ? Laudatque
Piratæ responsum , qui Alexandro Magno quærenti,
Cur*